
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 환경정책 및 자연환경 보전 (단위:천원)

환경위생과 33,715,435 32,035,610 1,679,825

국 2,920,320 2,817,063 103,257

지 485,360 485,360 0

기 85,470 85,470 0

특 25,000 0 25,000

도 1,466,022 1,461,312 4,710

군 28,733,263 27,186,405 1,546,858

환경기획 업무추진 5,825,981 5,701,696 124,285

국 2,503,075 2,413,075 90,000

기 8,500 8,500 0

도 783,438 784,228 △790

군 2,530,968 2,495,893 35,075

환경정책 및 자연환경 보전 5,001,303 4,891,739 109,564

국 2,369,325 2,279,325 90,000

기 8,500 8,500 0

도 687,848 688,638 △790

군 1,935,630 1,915,276 20,354

자연환경 보전관리 525,323 512,459 12,864

101 인건비 426,517 413,653 12,864

04 기간제근로자등보수 426,517 413,653 12,864

○생태시설물 등 관리 인부임 66,505 53,641 12,864

―생태시설물 풀베기 인부임
12,864 0 12,864

운행경유차 배출가스 저감사업(자본) 961,750 961,750 0

국 489,125 489,125 0

도 141,788 142,578 △790

군 330,837 330,047 790

301 일반보전금 806,250 806,250 0

국 403,125 403,125 0

도 120,938 121,678 △740

군 282,187 281,447 740

14 기타보상금 806,250 806,250 0

○조기폐차 806,250 806,250 0

―4등급 518,000 547,600 △29,600

국 259,000 273,800 △14,800

도 77,700 82,880 △5,180

군 181,300 190,920 △9,620

―건설기계 48,250 18,650 29,600

국 24,125 9,325 14,800

도 7,238 2,798 4,440

군 16,887 6,527 10,360

402 민간자본이전 155,500 155,500 0

국 86,000 86,000 0
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134,000원*3명*4개소*8일

경정 3,700,000원*140대

경정 48,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 환경정책 및 자연환경 보전 (단위:천원)

도 20,850 20,900 △50

군 48,650 48,600 50

02 민간자본사업보조(이전재원) 155,500 155,500 0

○운행차 저공해조치 33,000 33,000 0

―저감장치(재원변경)
33,000 33,000 0

국 16,500 16,500 0

도 4,950 5,000 △50

군 11,550 11,500 50

대기측정망운영 123,200 120,200 3,000

201 일반운영비 123,200 120,200 3,000

02 공공운영비 123,200 120,200 3,000

○대기오염옥외전광판 통신비 및 회선사용료
15,000 12,000 3,000

저탄소생활실천 지원 0 1,800 △1,800

301 일반보전금 0 1,800 △1,800

14 기타보상금 0 1,800 △1,800

○온실가스 진단 컨설턴트 활동비(전액감) 0 1,800 △1,800

기후변화 대응 활성화 사업 33,900 31,800 2,100

201 일반운영비 8,900 6,800 2,100

01 사무관리비 8,900 6,800 2,100

○환경교육 관련 강사 여비
3,300 1,200 2,100

생태마을 보전활동비 지원 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 90,000 0 90,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○생태마을 보전활동비 지원 90,000 0 90,000

―한농마을 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

―막금·두전마을 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

―굴구지마을 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

왕피천 자연생태공원 운영 88,478 85,078 3,400

201 일반운영비 33,116 30,716 2,400

01 사무관리비 7,116 4,716 2,400

○청소용품 및 화장실 관리용품 구입
4,000 2,400 1,600

○사무용품 등 소모품 구입
2,000 1,200 800

405 자산취득비 1,000 0 1,000
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3,300,000원*10대

경정 250,000원*5개소*12월

경정 75,000원*2명*22회*1일

경정 100,000원*4종*10회

경정 200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 환경정책 및 자연환경 보전 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○왕피천 자연생태공원 물품 구입 1,000 0 1,000

―냉장고 구입 500 0 500

―세탁기 구입 500 0 500

국가지질공원 조성 및 운영 197,241 176,040 21,201

국 6,250 6,250 0

도 23,250 23,250 0

군 167,741 146,540 21,201

국가지질공원조성지원 63,050 52,500 10,550

도 15,750 15,750 0

군 47,300 36,750 10,550

301 일반보전금 46,410 35,860 10,550

도 10,758 10,758 0

군 35,652 25,102 10,550

11 행사실비지원금 0 2,400 △2,400

○지질공원해설사 교육비 및 행사참석여비(
전액감) 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

14 기타보상금 46,410 33,460 12,950

○지질공원해설사 활동비
46,410 33,460 12,950

도 10,758 10,038 720

군 35,652 23,422 12,230

국가지질공원 안내센터 운영 40,551 29,900 10,651

101 인건비 10,651 0 10,651

04 기간제근로자등보수 10,651 0 10,651

○지질공원센터 환경정비 인부임 10,651 0 10,651

―기본급 8,520 0 8,520

―주휴수당 1,657 0 1,657

―유급휴일 474 0 474

야생동식물 보호 및 관리 612,437 618,917 △6,480

국 127,500 127,500 0

도 67,840 67,840 0

군 417,097 423,577 △6,480

야생동물 피해방지단 76,280 82,760 △6,480

201 일반운영비 76,280 82,760 △6,480

02 공공운영비 71,280 77,760 △6,480

○유해야생동물 피해방지단 활동유류비
71,280 77,760 △6,480

환경지도 업무추진 1,972,304 1,875,690 96,614

국 312,257 299,000 13,257

지 20,000 20,000 0
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500,000원*1대

500,000원*1대

경정 46,410,000원

78,880원*1명*108일

78,880원*1명*21일

78,880원*1명*6일

경정 180,000원*33명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경지도 업무추진
단위: 오수 및 분뇨관리 (단위:천원)

특 25,000 0 25,000

도 115,560 115,560 0

군 1,499,487 1,441,130 58,357

환경보전 업무관리 703,294 691,680 11,614

국 312,257 299,000 13,257

지 20,000 20,000 0

도 91,560 91,560 0

군 279,477 281,120 △1,643

가스열펌프(GHP)냉난방기개조지원사업 68,357 70,000 △1,643

국 35,000 35,000 0

도 8,400 8,400 0

군 24,957 26,600 △1,643

401 시설비및부대비 40,569 45,340 △4,771

국 20,285 21,300 △1,015

도 4,868 5,112 △244

군 15,416 18,928 △3,512

01 시설비 40,569 45,340 △4,771

○가스열펌프(GHP) 저감장치 설치
40,569 45,340 △4,771

국 20,285 21,300 △1,015

도 4,868 5,112 △244

군 15,416 18,928 △3,512

402 민간자본이전 27,788 24,660 3,128

국 14,715 13,700 1,015

도 3,532 3,288 244

군 9,541 7,672 1,869

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,788 24,660 3,128

○가스열펌프(GHP) 저감장치 설치 지원
27,788 24,660 3,128

국 14,715 13,700 1,015

도 3,532 3,288 244

군 9,541 7,672 1,869

군소음 피해 보상금 13,257 0 13,257

국 13,257 0 13,257

301 일반보전금 13,257 0 13,257

국 13,257 0 13,257

14 기타보상금 13,257 0 13,257

○군소음 피해 보상금 13,257 0 13,257

국 13,257 0 13,257

오수 및 분뇨관리 1,259,010 1,174,010 85,000

특 25,000 0 25,000

도 24,000 24,000 0

군 1,210,010 1,150,010 60,000
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경정 40,569,000원

경정 27,788,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경지도 업무추진
단위: 오수 및 분뇨관리 (단위:천원)

공중화장실 개선사업 1,124,010 1,094,010 30,000

401 시설비및부대비 360,000 330,000 30,000

01 시설비 360,000 330,000 30,000

○노후 화장실 교체 및 긴급보수
60,000 30,000 30,000

국민안심 그린공중화장실 구축 선도사업 55,000 0 55,000

특 25,000 0 25,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

특 25,000 0 25,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○국민안심 그린공중화장실 선도사업 55,000 0 55,000

특 25,000 0 25,000

군 30,000 0 30,000

자원순환 업무추진 8,376,822 8,373,622 3,200

지 465,360 465,360 0

기 76,970 76,970 0

도 188,329 188,329 0

군 7,646,163 7,642,963 3,200

생활폐기물 관리 7,358,691 7,355,491 3,200

기 19,000 19,000 0

도 45,500 45,500 0

군 7,294,191 7,290,991 3,200

쓰레기종량제 660,555 662,955 △2,400

301 일반보전금 6,456 8,856 △2,400

14 기타보상금 5,400 7,800 △2,400

○환경교육 자원봉사자 활동비
4,800 7,200 △2,400

음식물류폐기물 종량제 773,840 818,840 △45,000

307 민간이전 326,400 386,400 △60,000

05 민간위탁금 326,400 386,400 △60,000

○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 청소 방역위
탁관리 326,400 386,400 △60,000

401 시설비및부대비 63,000 48,000 15,000

01 시설비 63,000 48,000 15,000

○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 설치 및 교
체 63,000 48,000 15,000

생활폐기물 수집운반 5,453,000 5,411,400 41,600

307 민간이전 5,417,600 5,376,000 41,600

05 민간위탁금 5,417,600 5,376,000 41,600

○생활폐기물 수집운반 대행사업비
5,417,600 5,376,000 41,600

농촌 폐비닐 수거보상금 77,200 68,200 9,000

- 5 -

경정 60,000,000원

경정 20,000원*2명*10일*12월

경정 326,400,000원

경정 63,000,000원

경정 5,417,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자원순환 업무추진
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

기 10,000 10,000 0

도 13,200 13,200 0

군 54,000 45,000 9,000

301 일반보전금 77,200 68,200 9,000

기 10,000 10,000 0

도 13,200 13,200 0

군 54,000 45,000 9,000

14 기타보상금 77,200 68,200 9,000

○영농폐비닐 수집 보상금 지원
77,200 68,200 9,000

기 10,000 10,000 0

도 13,200 13,200 0

군 54,000 45,000 9,000

국민보건위생수준 향상 336,066 325,066 11,000

국 62,988 62,988 0

도 41,095 35,595 5,500

군 231,983 226,483 5,500

안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절 336,066 325,066 11,000

국 62,988 62,988 0

도 41,095 35,595 5,500

군 231,983 226,483 5,500

아동친화음식점(웰컴키즈존) 11,000 0 11,000

도 5,500 0 5,500

군 5,500 0 5,500

201 일반운영비 11,000 0 11,000

도 5,500 0 5,500

군 5,500 0 5,500

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○홍보물품 구입 11,000 0 11,000

도 5,500 0 5,500

군 5,500 0 5,500

재무활동(환경위생과) 5,452,046 4,007,320 1,444,726

보전지출 5,452,046 4,007,320 1,444,726

보전지출 5,452,046 4,007,320 1,444,726

802 반환금기타 5,452,046 4,007,320 1,444,726

01 국고보조금반환금 4,497,385 3,951,643 545,742

○왕피천 자연생태체험단지 조성사업 국비
집행잔액 및 이자 반납 51,234 0 51,234

○산불피해 폐기물처리시설 재해복구비 국비
집행잔액 및 이자 반납 145,000 0 145,000

○울진 나곡 재활용센터 공공선별시설 현대
화사업 국비 집행잔액 및 이자 반납 37,000 0 37,000

○2023년 식품안전감시및대응 국비 집행잔액
및이자반납 172 0 172
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경정 77,200,000원

550,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 슬레이트 처리지원사업 국고보조금
집행잔액 및 이자 반납 131,557 0 131,557

○2023년 유통수산물안전관리 국비 집행잔액
및이자반납 191 0 191

○2023년 어린이급식관리지원센터 설치운영
국비 이자반납 1,032 0 1,032

○2023년 어린이기호식품전담관리원운영 국비
이자 반납 3 0 3

○2021년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국비 집행잔액 및 이자반납 111 0 111

○2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국비 집행잔액 및 이자반납 376 0 376

○2021년 생태마을 보전활동비 지원사업 이자
반납 93 0 93

○2022년 생태마을 보전활동비 지원사업 이자
반납 349 0 349

○2023년 생태마을 보전활동비 지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 1,319 0 1,319

○2023년도 생태관광지역 지정육성사업 국고
보조금 집행잔액 및 이자 반납 1,163 0 1,163

○2023년 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
국고보조금 집행잔액 및 이자 반납 3,554 0 3,554

○2023년 가정용 저녹스보일러 보급사업 국고
보조금 집행잔액 및 이자 반납 9,155 0 9,155

○2023년 수소차 보급사업 보조금 국고보조금
집행잔액 및 이자 반납 12 0 12

○2023년 전기차 보급사업 국고보조금 집행잔
액 및 이자 반납 158,574 0 158,574

○2023년 전기이륜차 보급사업 국고보조금 집
행잔액 및 이자 반납 2,913 0 2,913

○2021년 소규모 사업장 방지시설 설치지원 사
업 국비 집행잔액 및 이자반납 1,934 0 1,934

02 시ㆍ도비보조금반환금 954,661 55,677 898,984

○왕피천 자연생태체험단지 조성사업 도비
집행잔액 및 이자 반납 615,243 0 615,243

○2023년 재활용품 분리배출시설 설치사업 도
비 이자액 반납 54 0 54

○산불피해 폐기물처리시설 재해복구비 도비
집행잔액 및 이자 반납 73,000 0 73,000

○울진 나곡 재활용센터 공공선별시설 현대
화사업 도비 집행잔액 및 이자 반납 26,000 0 26,000

○2023년 유통수산물안전관리 도비 집행잔액
및이자반납 58 0 58

○2023년 슬레이트 처리지원사업 도비보조금
집행잔액 및 이자 반납 39,467 0 39,467

○2023년 어린이급식관리지원센터 설치운영
도비 이자반납 310 0 310

○2022년 재활용품 분리배출시설 설치사업 도
비 이자액 반납 4 0 4
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 도비 집행잔액 및 이자반납 34 0 34

○2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 도비 집행잔액 및 이자반납 113 0 113

○2023년 재활용품 수집보상금 도비보조사업
집행잔액 및 이자 반납 327 0 327

○2023년 미세먼지 신호등 설치사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자반납 109 0 109

○2023년 생태관광활성화 지원사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자반납 229 0 229

○2023년도 생태관광지역 지정육성사업 도비
보조금 집행잔액 및 이자 반납 349 0 349

○2023년 전기자동차 완속충전기 설치지원사
업 도비보조금 집행잔액 및 이자 반납 32 0 32

○2023년 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업
도비보조금 집행잔액 및 이자 반납 1,067 0 1,067

○2023년 가정용 저녹스보일러 보급사업 도비
보조금 집행잔액 및 이자 반납 1,831 0 1,831

○2023년 수소차 보급사업 도비보조금 집행잔
액 및 이자 반납 2 0 2

○2023년 전기차 보급사업 도비보조금 집행잔
액 및 이자 반납 132,975 0 132,975

○2023년 전기이륜차 보급사업 도비보조금 집
행잔액 및 이자 반납 1,774 0 1,774

○2023년 국가지질공원조성지원사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 반납 596 0 596

○2023년 생태계 교란생물 퇴치사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 반납 546 0 546

○2023년 야생동식물보호사업 도비보조금 집
행잔액 및 이자 반납 4,399 0 4,399

○2021년 소규모 사업장 방지시설 설치지원 사
업 도비 집행잔액 및 이자반납 465 0 465
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